
wvi ^ 3 í 

RUA LUIZ OLIVEIRA 

Decreto nQ 7238 de 12-07-1982 

Protocolado n2 16•123 de 20—05—1982, em nome 

do vereador José Nassif Mokarzel e Outros 

Formada pela rua 1 do Parque das Flores 

Início na rua Eglê Moretti Belintani 

Término no "balão de retomo 

Parque das Flores 

OUs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

dr» José Nassif Mokarzel, 

LUIZ OLIVEIRA. 

Na indicação deste nome o vereador Mokarzel fez apre- 

sentaçlo da seguinte justificativa: 

"Luis de Oliveira nasceu em Campinas no dia 07-05- 

1916 e faleceu no dia 22-12-1976# Homem íntegro, de conduta exemplar, 

exerceu quase que durante toda a sua vida as funções de administrador 

do antigo estádio do Mogiana, cargo no qual se aposentou. Casado com 

Anionia de Lucas Oliveira, deixou vários filhos que hoje se recordam 

do pai como um exemplo a ser seguido, pelos ensinamentos transmitidos 

por ele em vida. Destacado em vários setores, possuia um grande rol de 

amigos, dos quais recebeu o carinhoso apelido de "Sabará". Cidadão preb 

tante,* consideramos mais do que justa a homenagem de se ter o seu nome 

perpetuado em uma das vias publicas de nossa cidade," 



)/%3l miiwitti .11! 

tySMSfSMWglSMaíWHWl 

Ni 

Si 

m 

m 



SDA HTIZ OLIVEIBA 
. W ?v 4 

Mms 
Gamara JVlaalcLpai de Gamplaas 

Estado de São Paulo 

JUSTIFICATIVA 

LUIS DE OLIVEIRA nasceu em Campinas no dia 

7 de maio de 1916 e faleceu no dia 22 de dezembro de 1976. 

Homem íntegro, de conduta exemplar, exer - 

ceu quase que durante toda a sua vida as funções de administra- 

dor do antigo Estádio do Mogiana, cargo no qual aposentou-se. 

Casado com Antonia de Lucas Oliveira, dei- 

xou vários filhos que hoje se recordam do pai como um exemplo a 

ser seguido, pelos ensinamentos transmitidos por ele em vida. 

Destacado em vários setores, possuía um 

grande rol de amigos, dos quais recebeu o carinhoso apelido de 

"Sabará" 

Cidadão prestante, consideramos mais do que 

justa a homenagem de se ter o seu nome perpetuado em uma das 

viÊs publicas de nossa cidade. 

JOSÉ NASSIF MOKARZEL 

n 



RUA'': 'X,UT T"' OIIMIM' 
& 

3 fsi-, j ^ 

P-, v .■ .. .. 
iv-=X 

DECRETO N.o. 7238 DE 12 DE JUfcHO DE 1982. 

DENOMINA "LUIZ OLIVEIRA" UMA VIA PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 (Lei Orgânica dos Municí- 
pios), e . 

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 3476, 
de 11 de setembro de 1969, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto n.o. 
5690, de 14 de'maio de 1979, concede ao Executivo a prerrogativa de denomi- 
nar próprios, vias e logradouros públicos, independentemente de manifestação 
da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de 
Vereadores integrantes da Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do refe- 
rido diploma legai; 

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe 

a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de 
próprios, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha 
é acatado pelo Executivo sem restrições, 

DECRETA: 

Artigo 1 o. - Fica denominada "RUA LUIZ OLIVEIRA" 
a Rua 1 do Parque das Flores, com início na Rua 7 e término no balão & retor- 
no. 

. Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Campinas, 12 de julho de 1982 

DR. JOSÉ NASSIF MOKARZEL 
Prefeito Municipal 

DR. JOÃO BAPTISTA MORANO 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENGo. 1STAMIR SERAFIM 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido na Secretaria dos Negócios Jurídicos (Consultoria 
Técnico-Legislativa da Consultoria jurídica), com os elementos constantes 
do Protocolado n.o. 16123. de 20'de maio de 1982, por indicação do Vereador 
José Nassif Mokarzel e Outros, e publicado no Departamento do Expediente do 
Gabinete do Prefeito, em 12 de julho de 1982. 

NASSIF JOSÉ MOKARZEL NETO 
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 


